Využití segmentace LAN pro zabezpečení
infrastruktury

Lubomír Langer

Bakalářská práce
2022

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk bakalářské

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

Lubomír Langer v.r.

ABSTRAKT

V této bakalářské práci se zaměřením na vysvětlení konceptu segmentace, popíši aktuální

hrozby v kyberprostoru a jak nás může segmentace sítě chránit před těmito hrozbami. Spe-

cifikuji kritické body infrastruktury. Dále popíšu infrastrukturu, kterou se snažím chránit, a

ukáži na její kritické body. Představím vhodný model pro segmentaci této infrastruktury.

Poté se pokusím tento model implementovat v testovací infrastruktuře a následně provedu

několik testů, které ověří zabezpečení segmentované sítě.

Klíčová slova: Segmentace LAN, Síťová infrastruktura, Bezpečnost sítě, Kybernetické

hrozby, Firewall, Kybernetická bezpečnost, Ochrana infrastruktury, Testování bezpečnosti

ABSTRACT

In this bachelor's thesis, I will primarily focus on elucidating the concept of segmentation. I

will discuss the current threats in the cyberspace and demonstrate how network segmentation

can help protect against these threats. I will identify the critical points in the infrastructure,

and describe the specific infrastructure that I aim to protect, highlighting its potential vulne-

rabilities. I will propose a suitable model for the segmentation of this infrastructure. Sub-

sequently, I will attempt to implement this model in a test infrastructure, followed by con-

ducting several tests to verify the security of the segmented network.

Keywords: LAN segmentation, Network infrastructure, Network security, Cyber threats,

Firewall, Cybersecurity, Infrastructure protection, Security testing
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ÚVOD

„Spoléhat se na demilitarizovanou zónu při ochraně sítě a dat je podobné jako uložit peníze

do banky, která chrání vklady jedněmi vrátky a jedním strážným.“ [1, str. 20].

Aby banky tyto zločince odradily volí vícestupňovou ochranu, peníze nejsou položeny

volně, ale zamčené v bezpečnostních schránkách, ty jsou zase uzamčeny v trezoru, který

chrání ostraha a nachází se v budově, která je sledována a za bránou, jež je zabezpečena. [1]

Na druhou stranu, když schránku zavřeme do další schránky a tu zavřeme do trezoru, který

bude uložen ve větším trezoru za nespočtem dveří, tak jistě odradíme každého zloděje, ale

to abychom si v případě, že potřebujeme získat obsah schránky, vzali na týden volno.

Proto je potřeba uvažovat o efektivitě dané ochrany, protože každá další překážka snižuje

rychlost, s jakou je možno se k prostředkům dostat. Této efektivity docílíme tím, že nejdříve

provedeme důkladnou bezpečnostní kontrolu příchozího. Následně má každý zaměstnanec

přesně vymezená oprávnění, kam smí přistupovat a co může dělat. Toto hlídají čtečky karet,

kamery a u velmi cenných prostorů hlídači. V případě neoprávněného jednání ihned infor-

mují velín, který proti takovému pokusu zakročí. Tím i při nižším počtu hlídačů a dveří jsme

schopni odradit případné zločince.

Přesně takovým způsobem funguje i segmentace sítě. Jen si místo peněz představíme data,

hlídači jsou Intruder Protection System (IPS) a Intruder Detection System (IDS) , kamerami

různé nástroje pro sledovaní sítě, oprávnění jsou uložena v Active Direcory (AD) a čtečkami

jsou Identity provider IDP servery.

Jak je z předešlého zřejmé, segmentování ochrany do více úrovňových stupňů s přísným re-

žimem přístupu a ochrany je v případě ochrany dat nutností. Přesto se dodnes najde velké

množství společností, které na toto bezpečnostní opatření stále nekladou dostatečný důraz.

Příkladem z nedávné doby je ransomwarový útok na Ředitelství Silnic a Dálnic (ŘSD). To-

muto programu se podařilo proniknout opravdu hluboko do sítě a na velmi dlouhý čas se mu

podařilo zcela vyřadit nejen tok dopravních informací, ale i ekonomické, účetní a další sys-

témy ŘSD. Problém byl, že tento ransomware dokázal zašifrovat i zálohy a způsobil škody

z nichž některé mohou být i nevratné.[2]

Tomuto by se dalo předejít, pokud by zálohování bylo naprosto odděleno a nebylo možné

v určitém časovém období tyto zálohy jakkoli měnit a mazat. Řešení by sice bylo finančně

náročnější, protože by bylo potřeba platit externí úložiště, případně zřídit izolované
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zálohovací datové centrum. Při zpětném pohledu by bylo, ale neocenitelné a řádově mnoho-

násobně levnější, něž kolik útok nakonec podnik, (tedy i nás, daňové poplatníky) stál.

Správné segmentování se netýká jen společností, ale i domácností. Protože s tím, jak jde

doba kupředu, dnes čím dál tím větší podíl domácností používá techniku, která má přímé

napojení na internet. Ať již jde o různé pomocníky Alexa, Goggle assist, ledničku, která vám

je schopna objednat docházející potraviny, nebo televizi kterou ovládáte na základě hlasu.

Toto souhrnně nazýváme IoT (internet of things). Díky každé z těchto věcí se útočník může

dostat k potenciálně citlivým a zneužitelným datům, proto je i v tomto případě nutno mít se

na pozoru a ani zde zabezpečení nepodceňovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO SEGMENTACE SÍTÍ

1.1 Pochopení struktury

Prvním, na co se musíme při správné segmentaci zaměřit, je pochopit strukturu firmy, nebo

domácnosti. Tedy uspořádání toho, co se snažíme chránit. Toto je podobné klasickému za-

bezpečování objektu. [1]

Nejdříve si tedy provedeme bezpečnostní analýzu současného stavu. Zjistíme si, jaká data

jsou pro nás nejcennější, jakým způsobem je možné je odcizit a identifikujeme bezpečnostní

hrozby. To pro nás bude základním odrazovým můstkem pro to, jak toto riziko maximálně

snížit.

1.1.1 Struktura domácnost

Jako příklad první uvedu domácnost. Vezmeme si rodinný dům s IP kamerovým a popla-


[…]


Obrázek 7. Ukázka rozhraní pro správu ACL a pravidel na Firewallu v aplikaci Check Point

SmartConsole
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1. Skenování portů pomocí Nmap

Začneme ale tím že se podíváme na to kolik portů je na serveru otevřeno. K tomu vyu-

žijeme Nmap. Přesněji k tomuto účelu využiji program ZenMap a základě analýzy těchto

portů poté určím, jestli je vše v pořádku nebo se zde nachází bezpečnostní riziko.

Předpokládaný výsledek:

V ideálním případě budou otevřeny pouze porty nezbytné pro provoz služeb serveru a

všechny ostatní porty budou uzavřeny.

Výsledek:

Na serveru jsou otevřeny pouze dva porty. Port 443 zajišťující šifrovanou komunikaci a

přenos dat a port 1720 který se používá pro H.323 protokol, který je určen pro audio a

video komunikaci přes sítě. Vzhledem k povaze serveru jsou oba porty v pořádku a ser-

ver je dostatečně zabezpečen.

Obrázek 8. Ukázka výsledku skenování portů na serveru

v aplikaci Zenmap
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2. Testování ping v síti

Otestuji ping na servery v DMZ, tento je dle pravidel zakázaný a firewall by jej měl

zablokovat.

Předpokládaný výsledek:

Ping nebude možný.

Výsledek:

Test ping nebyl možný, jak je vidět na obrázku 9. přímo z firewallu.

Obrázek 9. Ukázka testu ping na FW v aplikaci Check Point SmartConsole

3. Testování přenosu dat v síti v rámci protokolu Https 443

Otestuji přenos dat přes protokol HTTPS v rámci dvou serverů v DMZ, kde je přenos

povolen. Následně provedu stejný přenos ze serveru v interní sítí, kde je zablokován.

Přepokládaný výsledek:

Přenos ze serveru v DMZ bude možný a přenos z interního serveru bude zablokován.

Výsledek:

Jak ukazuje Obrázek 10. přenos z interního serveru byl zablokován, naproti tomu přenos

ze serveru DMZ byl povolen.

Obrázek 10. Ukázka testu Https na FW v aplikaci Check Point SmartConsole
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4. Testování prostupu do internetu mimo proxy

Na serveru vypnu Proxy a pokusím se o přímý přístup do internetu.

Přepokládaný výsledek:

Přístup do internetu nebude povolen a na Firewallu uvidíme jeho zablokování

Výsledek:

Přístup do internetu byl dle očekávání Firewallem zastaven.

Obrázek 11. Ukázka pokusu o přímý přístup na internet ze serveru z aplikace Check Point

SmartConsole

6.3.2.3 Závěr Testování

Všechny provedené testy prokázaly správnou funkčnost VPN a serveru v DMZ za fire-

wallem. Autentizace VPN prostřednictvím 2FA byla úspěšně ověřena, což umožňuje uživa-

telům přístup do interní sítě pouze po úspěšném ověření.

Test úniku IP adresy a test úniku DNS ukázaly, že při použití VPN je skutečná IP adresa a

DNS provoz uživatele účinně maskován, což je zásadní pro zachování bezpečnosti a anony-

mity uživatele.

Skenování portů na serveru prokázalo, že jsou otevřeny pouze nezbytné porty, což minima-

lizuje potenciální bezpečnostní rizika. Ping na servery v DMZ byl úspěšně blokován fire-

wallem, což opět ukazuje správnou konfiguraci bezpečnostních pravidel.

Testování přenosu dat v rámci protokolu HTTPS potvrdilo správnou konfiguraci pravidel

pro přenos dat mezi servery. Přenos dat byl povolen mezi servery v DMZ a zablokován ze

serveru v interní síti, což je v souladu s očekávaným výsledkem.

Konečně, test přístupu na internet mimo proxy potvrdil správnou funkci firewallu. Po vy-

pnutí proxy na serveru byl veškerý přímý přístup na internet úspěšně blokován.
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Celkově lze konstatovat, že provedené testy ukázaly, že konfigurace a bezpečnostní opatření

jak pro VPN, tak pro server v DMZ za firewallem jsou správně nastaveny a fungují podle

očekávání. To poskytuje solidní základ pro bezpečný a účinný provoz IT infrastruktury.
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na několik klíčových cílů. Prvním cílem bylo seznámit čtenáře s

konceptem segmentace sítě a popsat současné hrozby v kyberprostoru, které lze pomocí

správné segmentace sítě eliminovat. Druhým cílem bylo popsat infrastrukturu, kterou se sna-

žím chránit, a specifikovat její kritické body. Třetí cíl spočíval v návrhu modelu segmentace

pro danou infrastrukturu. Tyto první tři cíle jsem úspěšně splnil.

Následně jsem se zaměřil na implementaci navrženého řešení v testovacím prostředí a otes-

tování jeho funkčnosti vůči vybraným útokům. Zde se však vyskytly komplikace. Nástroje,

které jsem původně plánoval použít pro realizaci těchto cílů, Cisco Packet Tracer a GNS3,

se ukázaly jako problematické kvůli různým omezením a technickým potížím.

Avšak místo toho, abych se vzdal, našel jsem alternativní řešení. Díky své pozici jsem měl

přístup k IT systémům ve společnosti, kde pracuji, což mi umožnilo provést testování na

reálných příkladech sítí namísto simulace.

Ačkoli tato práce nebyla realizována tak, jak bylo původně zamýšleno, stále poskytuje ná-

hled do praktického využití segmentace sítě a jejího zabezpečení v reálném prostředí. Přes-

tože jsem narazil na některé výzvy a omezení, byl jsem schopen najít alternativní způsoby,

jak dosáhnout svých cílů. Tuto zkušenost a zjištění z ní vyplývající považuji za cenný přínos

pro budoucí práce v oblasti sítí a kybernetického zabezpečení.
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