POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Lubomír Langer

Vedoucí práce: Ing. David Malaník, Ph.D.

Studijní program: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Studijní obor / specializace: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské práce: Využití segmentace LAN pro zabezpečení infrastruktury

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Je opravdu na Obrázku 1 hvězdicová topologie sítě?

Lze na Ciscu 9300 udělat inter VLAN routing?

Kap. 5.4.2, máte FP 1120 nebo 1150?

Datum 1. 6. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce